Quòd quandoque non ipsa Scripturæ verba **וַיִּשְׁפֹּט**, seu, ut Hebræi loquuntur, **וַיִּשְׁפֹּט** redduntur, sed tantùm sensus exprimitur: Et contrà, figuratè in textu quod dicitur, id in Translationibus alicubi propriè vertitur, etsi minoris sit momenti, cùm eo modo Scripturæ sensus non periclitetur, utile tamen est, ut & hoc observetur. Exempla habentur, 2. Samuelis 21. versiculo 2. **וַיִּשְׁפֹּט** ex residuo: reliquii. Lxx. ἐκ τῶν ἀμῶν. Esaiæ 48. versiculo 10. **וַיִּשְׁפֹּט** in camino ignis: Metaphora. Targum **וַיִּשְׁפֹּט** in pressura paupertatis. Deuteronomii 2. vers. 19. **וַיִּשְׁפֹּט** exercitum cælorum: Lxx. τὰ ἄστρον, Hieronymus, Et omnia astra cæli. Jeremiæ 50. versiculo 27. **וַיִּשְׁפֹּט** juvencos ejus: Metaphora. Vulg. fortes ejus. 1. Samuelis 24. **וַיִּשְׁפֹּט** & dirupit David viros suos verbis suis: Targ. **וַיִּשְׁפֹּט** & persuasit. ita & Lxx. καὶ ἐπεισε. Job. 15. **וַיִּשְׁפֹּט** in collo, scilicet extento: Lxx. ἐν ὄρεϊ in injuria. Hæc inquam, & ejus generis similia, levioris sunt ponderis, & tamen notanda. Præstat aliquando neglectâ propriâ verbi alicujus significatione sensum tantùm exprimi. Nam cùm D. Hieronymus, vel quicumque Vulgatæ editionis author est, Exodi 34. versiculo 29, & 30. verbum **וַיִּשְׁפֹּט** non per radiare, coruscare, aut glorificatum esse, sed esse cornutum (quod propriè denotat) interpretatus sit, factum est, ut Moses vulgò & pictus cornutus, & creditus fuerit. Melius ergò Lxx. δεδόξασαι ἡ ὄψις ἔχρωτός: Et Targ. **וַיִּשְׁפֹּט** multiplicatus erat splendor gloriae faciei ejus.

Hæc ferè sunt, Lector Christiane, quæ de causis errorum, ab Interpretibus commissorum, hinc inde per totum librum recensentur. Et quidem ab Authore tanti illa fiunt, ut non dubitârît, in quascunque versiones Scripturæ, ex hoc fundamento animadversiones instituere, & castigationes, seu emendationes. Equidem Septuaginta, & qui hos pluribus in locis secutus est, Hieronymum, & Targumistas quòd attinet, quàm plurimum errorum, obiter licet, Author noster reos egerit, patet è superioribus, & amplius patebit omnibus, quibus lectio hujus Dictionarij grata fuerit. Alicubi autem idem ex professo facere non veretur: ut, Genes. 38. v. 5. **וַיִּשְׁפֹּט** (Judas) in Cesib: Lxx. αὐτὴ ἦν ἐν χαοβί ipsa autem erat in Chasbi. Hac versione Septuaginta volunt, Thamar, cum Sela pareret, fuisse in Cesib. Sed falluntur: quia verbum **וַיִּשְׁפֹּט** mascul. non potest referri ad nomen fæm. vide pag. 855 D. quo loco & Vulgata refellitur, quòd proprium **וַיִּשְׁפֹּט** acceperit pro appellativo **וַיִּשְׁפֹּט**.

His omissis ad Germanum interpretem veniamus, nam & hic omnia vidisse non fuit

existimatus: ut, Esaiæ 9. vers. 12. quo de loco suprâ. Deut. 32. vers. 26. ubi pro מַאֲמָתָם interpres Germanus Hieronymum secutus, habet, wo sind sie? At SCHINDLERUS, angulabo eos: angulatim profligabo: Pag. 1416 C. Ezech. 34. vers. 16. וְאֵת הַשֶּׁמֶן וְאֵת הַחֹקֶה אֲשֶׁמִּיר & pinguem & fortem disperdam: contrarium sensum exprimunt Lxx. qui habent, καὶ τὸ ἰσχυρὸν φυλάξω: Hieron. Et quod pingue & forte custodiam: Germanus interpres, Und was fett vnd stark ist! wil ich behüten! Decepti similitudine literarum רָר, legerunt אֲשֶׁמִּיר: contra quam fecit Chaldaus, qui habet, וְיִתְחַטְּאוּ וְיִתְחַבְּאוּ אֲשֵׁי וְיִשְׂמְרוּ & impios & peccatores consumam: Vide in Radice שָׁמַר. Vide item p. 26 B. & p. 1383 D. & alibi.

In emendatione **L**exicæ Hofiandri duo notat SCHINDLERUS. Prius est, quod Editionem Vulgatam sæpissimè non correxerit, ubi corrigi debuit: Posterius, quod multis in locis malè correxerit. Malè autem, vel quòd non tam iuxta veritatem Hebraicam, quàm versionem Lutheri Germanicam, Vulgatam emendaverit: vel quòd ipse deceptus, suis quibusdam rationibus, & à vulgata, & Luthero, atque adeo ab ipsismet sacris fontibus recesserit. Primi generis exempla habentur, Esaiæ 1. vers. 29. מַאֲלִים propter terebinthos: Vulg. ab idolis: vide pagina 67 E, & 68 A. Hoseæ 7. vers. 14. יִתְגַּדְּרוּ congregabuntur: Hieron. ruminabant: pag. 299 E, & 300 A. Zoph. 2. v. 14. חֹרֵב visitas: Vulg. corvus: pag. 647 D. Esaiæ 33. vers. 18. וְיָזֶן fortem: Vulg. imprudentem: pag. 780 A & B. Vide quoque Ezech. 34. vers. 25. pag. 818 B. Genes. 50. vers. 5. pag. 895 D. &c. Secundi generis loca sunt, Esaiæ 32. vers. 14. pag. 1234 B & C. Amos 7. vers. 1. pag. 302 A. Exod. 38. vers. 8. pag. 1675 A. Jerem. 50. vers. 57. pagina 1473 C. 1. Sam. 17. vers. 18. pag. 1383 D. &c. Tertii denique, Esaiæ 10. vers. 33. pagina 1417 D. Job 1. v. 22. ultimo, וְלֹא נָתַן חֶפְלָה & non de dit infulsum. hunc sensum exprimit & Vulgata, Neque stultum quid locutus est; Et Lutherus, vnd thet nichts thörlchs. Hofiander verò correxit: Neque orationem locutus est. Verùm aliud est חֶפְלָה, aliud חֶפְלָה. HÆC NUNC hoc de argumento sufficient: plura qui desiderat ipsum Lexicon evolvat. Quid verò, Christiane Lector, quid inquam statuendum de Authore hoc nostro, quod nulli tam veterum, quàm recentiorum: non Targumistis, non Septuaginta (horum si modò est, quam præ manibus habuit, versio Græca) non vulgatæ, non Luthero, non Hofiandro, non item aliis pepercerit? Equidem, inter scribendum ea cum usus sit moderatione, ut ne quidem durius aliquod verbulum, vel contra personam, vel contra rem ipsam, in toto opere, quod sciam, uspiam reperiat, non aliorum vel labores suggillandi, vel ἐφημέριον allatrandi libidine, sed veritatem in locis diversimodè expositis investigandi amore & studio, illum interpretes & inter se contulisse, & ad examen sanctæ Hebrææ linguæ revocasse existimo. Interim tamen & ipse homo cum fuerit, omnia ipsius dicta, ijs in locis, in quibus in vocabulorum, sive Grammatica resolutione, sive explicatione ab aliis dissentit, pro oraculis non sunt habenda: quini- mò de hoc ipso Opere iudicandi eam sibi quilibet vendicabit libertatem & modum, quibus ille in versionibus aliorum examinandis est usus. Ut porrò ea, quæ veritati minus consentanea fuere visa, respectu nullo, vel personæ, vel autoritatis habito, hic liberè scribuntur: Sic è contrà, suum cuique ut tribuatur. Et loca quæ in Interpretibus, vel temporis injuria, vel injuria scribarum sunt depravata, hinc inde suæ quoque integritati restituuntur. Ut in Septuaginta, Proverb. 3. vers. 3. חֵיל tabula: Sept. πλάτος & latitudine: lege πλάτος, Psalm. 3. vers. 8. חֵיל maxillam: Sept. ματωίως sine causa: lege μάθηνας maxillas. Ezech. 20. vers. 26. בְּמַתָּנוֹתָם in muneribus suis: Sept. ἐν τοῖς δόγμασιν αὐτῶν: lege ἐν τοῖς δόμασιν. Hoseæ 4. בְּעֵץ in ligno: Lxx. ἐν συμβόλοις: lege συμβόλαις in consiliis: acceperunt enim pro עֵץ. Psalm. 31. vers. 16. יְמֵי חַיֵּי תֵמוֹנִי tempora mea, Lxx. κληροίμια: lege καιροί. Jerem. 50. vers. 8. בְּעֵתֵיךָ, Lxx. ὡσεὶ δεξιῶν τῆς: lege τριζοί, &c. In Targum: Esaiæ 37. vers. 22. לַעֲנָה subsannatio tibi: Targ. מַעֲקָה tribulavit te: lege מְמַקֵּה deridet. Esaiæ 9. vers. 19. נֶעְבְּרָה obscurata est: Targum חֲרִבָה vastata est: lege חֲרִבָה adusta est. Proverb. 1. vers. 25. וְהִפְרַעוּ & irritum fecistis: Targum וְשִׁנִּיתוּ & mutastis: lege וְשִׁנִּיתוּ & sprevistis. Proverb. 13. vers. 18. סֹפֵר סֹפֵר & spernens: Targum מְרַשׁ, lege מְרַשׁ conculcavit, &c. In vulgata: Zachar. 12. vers. 6. לְפִיר, Vulg. faciem ignis: lege facem. Exod. 17. vers. 15. Dominus נָסִי, Hieronym. Exultatio mea: lege exaltatio. Jud. 16. vers. 9. פְּתִיל הַנְּעָרָה filum tortum stupa, Vulg. filum de stupa tortum sputamine: lege, filum tortum de stupæ putamine. Exod. 30. v. 3. omnis transiens על הפקדים ad numeros: Vulg. ad nomen. lege, numerū. Jud. 15. v. 14. כַּפְשָׁתִים: Vulg. sicut ligna: lege, lina, &c. ANALYSIN vocabulorum Grammaticam, (ut & de hoc Lector admoneatur,) Author hoc in libro ex professo quidem, ut Pagninus fecit, & alii, non tractat, neq; etiam prorsus negligit. Negligit quidem vulgaria illa, seu regularia, de quibus ipse Author succinctè, & perspicuè in Grammatica sua Hebraica, & tabulis Syro-Chaldaicis

Mercredi à se evulgatis : sed *ἀνομιὰ λωπεύει*, & quorum ratio minus exercitatis è vestigio non innotescit, passim satis diligenter, & sedulo explicat: ut, Proverb. 4. v. 21. *לִי יוֹדֵי* pro *לִי יוֹדֵי*. Jud 7. v. 8. *וַיִּקְרָא* pro *וַיִּקְרָא*. Jer. 18. *חַמְחָם* pro *חַמְחָם*. Psal. 68. v. 8. *מִן* pro *מִן*. Psal. 68. v. 13. *יִרְדּוּ* pro *יִרְדּוּ*. Hof. 10. v. 12. *יִרְדּוּ* pro *יִרְדּוּ*, &c. Eorum, quæ ad locorum quorundam declarationem, & nominum quorumcunq; priorum explicationem ab Authore historice asseruntur ex S. Scriptura, ex scriptis Rabbimorum, & quibusdam Arabum libris supervacaneum esse existimo ullam facere mentionem specialem: illa enim omnia maxima & voluptate, & utilitate sese studioso Lectori passim offerent.

Et hæc quidem hætenus. Postremo loco & de lingua Arabica aliquid dicendum. Hanc si quis forte tantæ vel utilitatis esse negaverit, vel jucunditatis, ut locum hoc in Lexico, quod id præcipue pro Theologia studiosis sit adornatum; non mereatur, sicque eidem aliquid vel temporis tribui, vel laboris impendi non debere, nec signatus sit & bardus oportet. Nam laborem quod attinet, & jacturam, quæ imaginatur, temporis, ex hoc ipso libro perspicuum evadit, quam innumera Arabum vocabula leni tantum inflexione, vel Hebraica sint, vel Chaldaica; ita quidem, & si quis duas hæc linguas habuerit cognitâs, & Arabicam, si non quoad genuinam pronuntiationem hæc enim & deploratæ esse, & perplexior creditur, quam ut ab aliarum nationum hominibus, vel addisci possit, vel exprimi tamen quoad intelligentiam, facilimo negotio sibi possit reddere familiarem. Hoc quidem ex libro etsi parum de scriptura seu characteribus Arabicis, eorumque genuina elocutione, de Etymologia item, & Syntaxi statui possit, potest tamen videri, quam prope linguam hæc Hebraicæ cognata sit: potest item intelligi, quod certe quemvis ingenium adolescentem maximopere delectat; cuiusnam sint linguæ, & quam habeant appellationis rationem vocabula quædam, quæ etiamnum hodie in usu sunt in Astronomia; ut, *Zenith, nadir, aux, almigan, anab, azimuth, albancabuth, dubb, aldigag, datu, alasad, suhel, fymahant, faras, alarnab, deneb alcajos, almugambra, algalhi*, &c. Et in Historijs; ut, *Alkair, Carthago, Saldan sive Sullan, Oihman, Suliman, Saraceni* (hi enim non ut putatur vulgo, à Sara dicuntur) *Chulifa, Cadi, Vefir, Mustafi*, &c. Et in Officijs; ut, *Dialtameran, robb, syrub, zibehe*, &c. Imò & in vulgari lingua Germanica vocabula reperiuntur origine Arabica: ut, *Zifern / Saffrahi, Hamell / Alimanach / Mamult*, &c. Hinc patere cuius arbitror, si vel maxime linguæ Arabicæ cognitio, ut quidem in hoc libro traditur, nullum afferre possit studiosis, quatenus quidem Theologiae operam navant, adjumentum, tamen & ob causam modo allatam, & quod Hebraicæ admodum sit cognata, merito quoque, præter cæteras dialectos, hoc in Opere cum Hebræa conferatur & explicatur. Certe, si præter initia hæc à Domino SCHINDLER prædita, à viris hujus linguæ peritis præcepta Grammatices, suis absoluta numeris, evulgarètur, & Lexicon scriberetur undiquaq; perfectum, ita ut his medijs instructi solidam aliquam hæc in lingua cognitionem sibi comparare possint illi, quibus ad subtiliora, non in aula solum seu Politia, & Medicina, sed in ipsa etiam Theologia ascendendi animus est, linguam Arabicam esse Germanis etiam futuram utilissimam, & honorificentissimam, ne utquam dubitarem.